
 
 

PORTARIA Nº 0103/2020 de 05 de maio de 2020 
   

EMENTA – Designa servidora como fiscal de 
contrato, conforme especifica. 

 
A PRESIDENTE DA AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE GARANHUNS – AESGA; Ivoneide 
Gomes Brandão, Presidente em Exercício, conforme Portaria nº 0285/2020 - GP de 19 de fevereiro de 2020, 
no uso de suas atribuições legais e constitucionais de conformidade com o disposto na Lei Municipal n° 
3.445/2006 de 28 de dezembro de 2006; 
 
CONSIDERANDO, o disposto na Lei 8.666/1993 que institui normas para licitações e contratos da Administração 
Pública, mais especificamente quanto ao acompanhamento e fiscalização da execução dos contratos celebrados com a 
Administração Pública; 
 
CONSIDERANDO, o Processo Licitatório nº 002/2018, referente a inexigibilidade de licitação, que tem por objeto a 
contratação direta de serviços de suporte, manutenção, personalização e customização no software acadêmico 
ACADWEB, licença de uso adquirida pela Autarquia do Ensino Superior de Garanhuns – AESGA; 
 
CONSIDERANDO, que a Professora Jessyca Priscylla de Almeida Nunes Fernandes, mat. 1003-1, foi designada para 
fiscalizar o contrato com a empresa QUALINFO SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, Processo nº 002/2018, 
conforme a Portaria nº 046/2019, em razão da substituição da Professora Wanessa Gomes Lopes, mat. 282-1, Secretária 
Geral Acadêmica, afastada por meio de licença prêmio e férias, retornando as suas atividades funcionais no dia 02 de 
maio de 2020. 
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º- Designar a Professora efetiva Wanessa Gomes Lopes, mat. 282-1, Secretária Geral Acadêmica, para 
acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato descrito abaixo, das cláusulas avençadas, bem como comunicar 
ao Gestor de Contratos qualquer irregularidades na execução do contrato.   
 
ORIGEM  
Licitação: Processo nº 002/2018 

    Inexigibilidade de Licitação nº 002/2018 
 
OBJETO: contratação da empresa QUALINFO SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA para prestação de serviços de 
manutenção e suporte do sistema ACADWEB e seus módulos, bem como 100 (cem) horas de desenvolvimento de 
customizações e rotinas conforme as necessidades desta Autarquia do Ensino Superior de Garanhuns – AESGA. 
 
Dados da Contratada  
Nome: Qualinfo Serviços de Informática Ltda EPP 
CNPJ: 05.617.563/0001-47 
Endereço: Rua Domingos José Martins, 75, Sala 401 – Bairro do Recife, Recife –PE. 
Vigência do contrato: 05/01/2018 a 05/01/2018 
Primeiro Termo Aditivo: 02/01/2019 a 31/12/2019 
Segundo Termo Aditivo: 02/01/2020 a 31/12/2020  
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 02 de maio de 2020, revogando-se as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 046/2019.  
                   
REGISTRE-SE,  
PUBLIQUE-SE E  
CUMPRA-SE.  

IVONEIDE GOMES BRANDÃO 
Presidente da AESGA – em exercício 


